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SEZNAM ZKRATEK

IAHF-mezinárodní amatérské házenkářské federace

MS-mistrovství světa

ME-mistrovství Evropy

IHF-mezinárodní házenkářská federace

EHF- Evropská házenkářská organizace
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ÚVOD

Házená mě provází celý život. S tímto sportem jsem začal již ve třech letech, kdy mě táta

vodil na tréninky mini žactva, které vedl, a nechával mě s nimi trénovat. Následné roky jsem

zůstával tedy v kategorii mini žactva a trénoval každý rok s jinými ročníky. Pro mě to byla

čistá radost, protože jsem trávil víc času s mým bratrem na tréninku, ale i jsem mohl být

více s tátou. Házená byla dlouho v naší rodině sport číslo jedna a žila tím celá rodina. Proto

pro mě byla nejlepší volba zvolit si téma práce v oblasti házené.

Zadané téma bakalářské práce jsem si zvolil hlavně z mojí zvědavosti. Zajímá mě, ve

kterých situacích hrají nejlepší týmy světa dané kombinace. Také si myslím, že připravenost

týmu a dokonale zvládnuté herní kombinace jsou důležitější, než mít dva vynikající hráče a

spoléhat na jejich šikovnost. V budoucnosti bych chtěl jako trenér tuto práci využít pro

vytvoření vlastního herního plánu. V České republice, a i v nižších soutěžích v zahraničí

bohužel často vídáme, že dochází k nedostatečné taktické přípravě signálů a veškerá síla

týmu je soustředěná mezi dva nebo tři nadprůměrné hráče. Přičemž i Filip Jícha řekl, že se

házená blíží k šachům. Jelikož každý pohyb hráče je předem daný a všichni spoluhráči vědí,

jak reagovat a co bude následovat. Proto se tato práce bude zaobírat velmi podrobnému

popisu signálů, aby je mohli využít i trenéři v nižších soutěžích, a hlavně v mládežnických

kategoriích. Velmi často se totiž stává, že hráče s obrovským potenciálem není možné

zapracovat do jiného týmu vyšší úrovně. Dle mého názoru je to hlavně proto, že se není

schopen přizpůsobit hře ostatních spoluhráčů a zapadnout do systému, tudíž není schopný

spolupracovat při základních herních kombinacích. Jelikož jeho návyky k herním

kombinacím nebyly vytvářeny již od začátku adolescence. Motivací pro zvolení tohoto

tématu bakalářské práce bylo, že neexistuje žádná taková herní příručka pro trenéra

ohledně moderních herních kombinací. Jsou popsány dvacet nebo třicet let staré

kombinace, které už se v moderní házené nedají zakomponovat do hry. Stává se, že přijdou

trenéři v klubu se signálem, který viděli v televizi, a ten následně využívají ve svém týmu

různými způsoby, ale špatně. Existuje mnoho prací, ve kterých jsou popsány signály,

protože nejlepší týmy světa mají vytvořené knížky s hracím plánem. Ty jsou bohužel

nepřístupné a každým trenérem střeženy, jelikož je to klíč k úspěchu, jak porazit soupeře.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza a popis herních kombinací na mistrovství Evropy 2020

v házené a následné vytvoření modelových schémat vybraných herních kombinací.

Úkoly práce:

• Na základě nepřímého pozorování utkání na mistrovství Evropy 2020 zpracovat a

popsat nejhranější herní kombinace.

• Shromáždit a systematicky pojmenovat herní kombinace všech týmů na mistrovství

Evropy 2020.

• Formulovat doporučení pro využití herních kombinací podle potřeby týmu.
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3 HISTORIE A VÝVOJ HÁZENÉ

3.1 HISTORIE HANDBALLU

Sport zvaný handball se vyvíjel od počátku 19. století. Handball (házená o jedenácti

hráčích) vykrystalizovala z míčových her, které vznikaly pro školské a turnerské potřeby na

území Německa. (Jančálek, Táborský, Šafaříková, 1989). Inspirace pro házenou byly formy

sportů, které si byly podobné, ale odlišovaly se velikostí či počtem hráčů, nadále také

používaným náčiním, pravidly nebo počtem hráčů. Sporty, kterým se nejvíc házená

podobala se nazývaly raffball a torball. Hřiště na torball bylo asi 20 m x 40 m veliké

s obdélníkovými brankovišti a s brankami 2,5 m širokými a 2 m vysokými. (Jančálek,

Táborský, Šafaříková, 1989). Z raffbalu byl využit malý plný míč. Na kongresu mezinárodní

amatérské atletické federace roku 1926 byla vytvořena komise na řízení míčových her

hraných rukama. Tato komise o rok později rozdělila míčové sporty hrané rukama do tří

skupin: handball, courtball, basketbal. Pro první skupinu pak byla mezinárodně platná

uznána pravidla německého handballu (házené o jedenácti hráčích). Tím přišla naše

národní házená o významnou možnost mezinárodní patronace. (Jančálek, Táborský,

Šafaříková, 1989). Handball v Československu se příliš neprosadil a hrála ho na území

tehdejšího Československa do roku 1945 pouze německá menšina. V roce 1938 se

uskutečnilo první mistrovství světa mužů v handballu.

3.2 HISTORIE HÁZENÉ

Házenou, tehdy pod názvem håndbold, vymyslel v roce 1898 dánský učitel Holger

Nielsen. První pravidla velké házené, jak se tehdy nazýval tento sport, jsme se dočkali až

roku 1906. Z původních pravidel se mnoho pravidel nezachovalo, ale rozměry branek jsou

stejné dodnes. Roku 1904 založilo Dánsko první házenkářský svaz, který ovlivnil i vývoj

házené ve Švédsku. První utkání v handbollu se uskutečnilo v r. 1907 mezi námořními

školami v Karlskroně. (Jančálek, Táborský, Šafaříková, 1989)

V roce 1934 byl konaný třetí kongres mezinárodní amatérské házenkářské federace ve

Stockholmu, kde byla uznána skandinávská pravidla. Pod záštitou IAHF se pak konalo 5. a

6. února 1938 v Berlíně první mistrovství světa v házené mužů. (Jančálek, Táborský,

Šafaříková, 1989). Což tehdy bylo klíčové pro následující rozvoj skandinávské házené a pro

rozšíření pravidel po světě. Následující mezník pro házenou nastal rou 1946 kdy byla
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založena mezinárodní házenkářská federace (IHF). Německo bylo do IHF přijato až v roce

1950. I když IHF pokračovalo, podobně jako IAHF, společné mezinárodní řízení házené i

handballu, přispěly výše uvedené okolnosti k tomu, že házená postupně výrazně

dominovala. (Jančálek, Táborský, Šafaříková, 1989). První mistrovství světa žen se konalo

roku 1957. Od té doby se konala mistrovství světa v tříletých cyklech pro obě kategorie.

Poprvé na olympijských hrách se představila házená v roce 1972, které se konaly

v Mnichově. Odkud si ČSSR odvezla stříbrné medaile po neúspěšném finálovém boji

s Jugoslávií. U nás se odehrálo první mistrovské utkání roku 1947. Vznik Přípravného výboru

pro mezinárodní házenou se datuje k dubnu 1948. Koncem téhož roku vzniklo při ČSO

Ústředí pro házenou o sedmi a jedenácti hráčích. (Jančálek, Táborský, Šafaříková, 1989).

První mistrovská soutěž se u nás uskutečnila v roce 1950. V únoru 1951 došlo k zákazu hraní

házené v letním období ústředím pro národní házenou, handbal i házenou. Mistrovská

soutěž byla zrušena a oddíly se měly přihlásit k národní házené. Házená se měla stát pouze

zimním halovým doplňkovým sportem. Tento zákaz platil až do roku 1952, ale nebyl příliš

dodržován příznivci házené. Vznik Ústředí sekce házené roku 1952 umožnil následující vývoj

házené a zrušil zákaz.

3.3 CHARAKTERISTIKA ME V HÁZENÉ

Mistrovství Evropy v házené je soutěž pro národní házenkářské týmy v Evropě, která je

pořádána organizací EHF. Turnaj probíhá každé dva roky od roku 1994. Turnaj slouží

kromě určení Evropského šampiona, i jako kvalifikace pro následující mistrovství světa a

olympijské hry. Prvního turnaje se závěrečného turnaje zúčastnilo týmu 12, následně se

turnaj rozšířil na 16 účastníků. Od roku 2020 je 24 národních týmu na závěrečném turnaji.

3.3.1 HISTORIE ME V HÁZENÉ

První mistrovství Evropy v házené se uskutečnilo v roce 1994, které bylo bez účasti České

republiky, jelikož nezdolala ve druhá fázi kvalifikace ve dvojzápase Slovinsko. Česká


[…]


více kombinací nebo lépe natrénované.

Nejčastěji hraná kombinace byla Kombinace 1. Tento signál je rozhodně nejrozšířenější

i na ligové scéně a má mnoho různých variant. Tento tradiční signál, který se hraje

posledních několik let se hraje velmi často a ve všech týmech. Některé týmy jako například

Dánsko ho výrazně omezili oproti předcházejícím rokům. Přesto pořád patří mezi

nejoblíbenější provedení útoku. Velmi často se objevovala také Kombinace 2. Na tomto

evropském šampionátu se celkově hrálo velmi často na dva pivoty a toto je jedno

z nejjednodušších přečíslení. Tento signál se stává velmi oblíbený a hraje se i při přesilových

hrách, či oslabení.

Na Španělském reprezentačním týmu bylo nejvíce vidět to, že jejich sehranost a kvalita

celého družstva je o krok před zbylými týmy. Jejich herní kombinace byly prováděny

nejrychleji s největší jednoduchostí. Jejich signály se opakovaly velmi často, a přesto žádný

z týmu nebyl schopen je ubránit. Herní rozhodování hráčů tohoto týmu je nadprůměrné a

převážně díky tomu získali zlaté medaile. Španělská reprezentace mě opravdu překvapila,

jelikož se mi nikdy jejich způsob hry nelíbil. Ale díky tomuto pozorování jsem zjistil, že jejich

styl je velmi propracovaný, a hlavně jejich síla spočívá v tom, že jsou jejich hráči opravdu

velmi herně vyspělí a dokáží se nejlépe rozhodovat. Velké zklamání turnaje byla rozhodně

Francie a projevilo se to i na neúspěšnosti dokončit herní kombinace vstřelenou brankou.

Příčina je také pravděpodobně taková, že hráli až příliš často stejné kombinace, bez vložení

nějakého momentu překvapení z hráčů, a tak se soupeři na ně snadněji mohli připravit.

Dle mého pozorování nelze říci, jaká herní kombinace je výhodnější, jelikož každou zde

popsanou kombinaci lze využít a vstřelit z ní branku. Z popisu situace lze usoudit, která je
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pro tým výhodnější z pohledu kvality hráčů na daných postech. Ačkoliv se mnoho kombinací

opakuji, mohl jsem pozorovat, jak se u každého týmu kombinace liší drobnými změnami.

Změny, které můžou, ale nemusí být nacvičené, tak často rozhodovali právě o tom, zda

útočící tým vstřelí branku nebo ne.

Překvapení pro mě bylo to, že jsem si uvědomil, že herní kombinace nejsou tak důležité,

jak říká většina odborníků a trenérů. Mnohem úspěšnější byly na turnaji týmy, které měli

výborně zvládnuté dvě jednoduché herní kombinace, ale mnohem kvalitnější individuální

schopnosti hráčů. Jak Norsko nebo Španělsko mělo tak kvalitní spojky jak pro střelu z větší

vzdálenosti, nebo v souboji jeden na jednoho, tak mohlo právě díky těmto faktorům

usilovat o co nejlepší umístění.
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo systematicky pojmenovat, popsat a shromáždit nejhranější herní

kombinace. V této práci tedy najdeme ty nejčastěji hrané kombinace každého týmu na

tomto mistrovství Evropy. Z této práce tak vyplývá, že není velmi mnoho rozdílných

kombinací, ale 10 kombinací, který se různě upravují, anebo míchají mezi sebou. Hráči velmi

často mívají velkou volnost na hřišti a v některých týmech jsou minimálně takticky svázaný.

Některé týmy jako například Ruska nebo Francie na mě působili velmi takticky svázaně, a

tak díky videu byl na ně soupeř velmi často připravený. Proto je velmi důležité mít tým

takticky dobře připravený, ale neurčovat každou přihrávku a nechávat rozhodnutí i na

hráčích, což jsme mohli vidět právě u dvou výše zmíněných týmů. Bylo vidět, že týmy, které

měly hráče s nadprůměrnou rozhodovací schopností a střelbou z dálky, se umístili výše.

Herní kombinace je pouze způsob zahájení útoku, nerozhoduje tolik o vstřelení branky.

Velmi důležité je danou kombinace zahrát správně, mnohem důležitější je pak ale to, jak se

rozhodne sám hráč, jestli vystřelí nebo uvolní hráče. A právě tomto aspektu Španělé byli

nejlepší. Rozhodně neměli nejvíce kombinací, ale měli na hřišti šest velmi kvalitních hráčů

a obrana do poslední chvíle nevěděla, který z nich bude zakončovat, protože byli všichni

nebezpeční. Oproti Dánské reprezentaci, kde celá obrana věděla, že převážně bude

zakončovat levá spojka, jelikož je to jejich nejlepší hráč.

U každé kombinace jsem v souhrnu herních kombinací formuloval doporučení pro

využití herní kombinace, tím že jsem vysvětlit, z jakého důvodu a jakým způsobem

kombinaci daný tým hraje. Je pak na každém, zvolit pro svůj tým tu nejlepší možnou

kombinaci.

Cíl a jednotlivé úkoly se podařilo splnit.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou a následným popisem vybraných herních

kombinací všech týmů na mistrovství Evropy 2020. Data, které jsem získal metodou

evidovaného nepřímého pozorování vybraných utkání v archivu ehftv.com byla

sumarizována a následně analyzována a interpretována do záznamového archu. Ze

získaných dat byla poté vytvořena modelová schémata. Dále byla data analyzována a

popsána.

SUMMARY

The bachelor’s thesis deals with the analysis and subsequent description of the selected

game combinations of all teams at the European Championship in 2020. The data I obtained

with method of recorded indirect observation of selected matches in the archive ehftv.com

were summarise then analyse and interpreted into the record sheets. The model schemes

were created from the obtained data. Finally, the data were described.
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