HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: David Touš
Studijní obor: Tělesná výchova pro vzdělávání
Téma bakalářské práce: Analýza herních kombinací na mistrovství Evropy 2020 v házené

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má bezesporu originální téma a klade si velmi ambiciózní cíl a úkoly. Domnívám se, že nebyla stanovena jednoznačná metodika pozorování, a proto popis herních kombinací působí poněkud neuspořádaným dojmem. Popis některých herních kombinací je zmatečný. Jako pozitivní lze hodnotit doprovodný schematický náčrtek, který usnadňuje pochopení situace na hřišti. V úvodu BP je, mimo jiné, definován úkol, který stanovuje doporučit využití herních kombinací podle potřeb týmu. Tento úkol není, dle mého názoru, splněn. V referenčním seznamu jsou vyjmenovány elektronické odkazy, které nejsou v textu použity.

Jazykově je BP na slabé úrovni s celou řadou jazykových i gramatických chyb.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké konkrétní objektivní parametry jste sledoval při hodnocení herních kombinací?
Na jaké herní dovednosti je nutné se zaměřovat, podle Vás, v tréninku různých věkových skupin hráčů házené?

V Plzni, dne 1.9.2021

_____ podpis-oponenta práce